
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН    
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
 
     21.10.2020                                                                                          №  1051   
                                                                                    

Об утверждении муниципальной  
программы «Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности на территории 
Вязниковского района на 2021-2023 
годы»   

   
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным 
законом от 23.11.2009  № 261-ФЗ   «Об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 09.06.2020 № 1523-р «Об 
Энергетической стратегии Российской Федерации на период до 2035 года»,    
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на территории Вязниковского 
района на 2021-2023 годы» согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить  на  заместителя 
главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения и строительства. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

Глава местной администрации                                                     И.В. Зинин  
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
                                                                                           Приложение 
                                                                 к постановлению администрации района 
                                                                 от 21.10.2020 № 1051 

 
Муниципальная программа 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 
территории Вязниковского района  

на 2021-2023 годы» 
 

I. Паспорт муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории Вязниковского района  

на 2021-2023 годы» 
 

Наименование 
программы 

Муниципальная программа «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на территории 
Вязниковского района на 2021-2023 годы» (далее - 
Программа)  

Основания для 
разработки 
Программы 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления»; 
2. Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ   «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»;  
3. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 
09.06.2020 № 1523-р «Об Энергетической стратегии 
Российской Федерации на период до 2035 года» 

Заказчик 
Программы 

Администрация Вязниковского района 

Руководитель 
Программы 

Муниципальное казенное учреждение «Управление 
районного хозяйства Вязниковского района Владимирской 
области» 

Цели и задачи 
Программы 
 

Цели Программы: 
1. Повышение эффективности использования 
энергетических ресурсов в жилищно-коммунальном  
комплексе Вязниковского района Владимирской области. 
2. Снижение расходов бюджетных организаций, 
организаций жилищно-коммунального комплекса района 
 на топливо, тепловую и электрическую энергию. 
Задачи Программы: 
1. Создание системы нормативно-правового, финансово-
экономического и организационного механизмов 
энергосбережения. 
2. Экономия топлива в результате проведения 
энергосберегающих мероприятий. 
3. Организация обязательного учета потребления 
энергоресурсов и воды у потребителей для сокращения 
«коммерческих» потерь и оценки внедрения 



 
энергосберегающих мероприятий. 
4. Повышение надежности энергоснабжения потребителей 
Вязниковского района. 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы 

Доля сокращения расходов на теплоэнерго ресурсы: 
- доля объема топлива при производстве тепловой энергии 
(расходуемого сверх нормы); 
- доля объема тепловой энергии при транспортировке 
(теряемой сверх нормы); 
- доля объема электрической энергии, расходуемой сверх 
нормы при транспортировке тепловой энергии. 

Сроки 
реализации 
Программы 

2021 – 2023 годы  
 

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 
33281,3 тыс. руб., в том числе: 2021 год – 8775,0 тыс. руб.; 
2022 год – 17029,1 тыс. руб.; 2023 год – 7477,2 тыс. руб. 
 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы 

Реализация мероприятий Программы в 2021-2023 годах 
позволит достигнуть следующих результатов:  
1. За счет проведенных   работ   по   ремонту,   

модернизации 
жилищно-коммунального хозяйства не менее чем на 50% 
снизится количество аварийных ситуаций на инженерных 
сетях, соответственно будут снижены затраты на аварийные 
и текущие ремонты, техническое обслуживание.   
2. Снижение «коммерческих потерь» и затрат организаций 

за  
счет внедрения средств учета топливно-энергетических 
ресурсов. 
 

Показатели 
социально-
экономической, 
бюджетной и 
экологической 
эффективности 

Снижение уровня износа котельных и тепловых сетей, 
снижение аварийности на объектах коммунальной 
инфраструктуры; 
снижение уровня износа муниципального имущества, 
создание благоприятных условий для проживания граждан 
 

Контроль за 
Исполнением 
Программы 

Заместитель главы администрации района по вопросам 
жизнеобеспечения и строительства 

  
II. Характеристика проблемы и обоснование необходимости решения ее 

программными методами 
 

Программа разработана в целях реализации Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления»;   Федерального   закона    от    23.11.2009    № 261-ФЗ     «Об  



 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», распоряжения Правительства Российской Федерации от 
09.06.2020 № 1523-р «Об Энергетической стратегии Российской Федерации на 
период до 2035 года». 

Программа устанавливает цели и задачи повышения эффективности 
использования топливно-энергетических ресурсов в общей политике 
социально-экономического развития Вязниковского района Владимирской 
области. В Программе определяются технические и технико-экономические 
мероприятия, необходимые для ее реализации, устанавливаются источники и 
механизмы финансирования. 

Проведение энерго- и ресурсосберегающих мероприятий в жилищно-
коммунальном хозяйстве включая бюджетный сектор,  является необходимым 
условием развития Вязниковского района Владимирской области. Повышение 
эффективности использования энергии и применение новых современных 
технологий в процессе эксплуатации инженерных коммуникаций позволит 
решить целый ряд энергетических проблем, накопившихся к настоящему 
времени. Среди них основными являются следующие: 
 1. Недостаточный контроль и учет потребления топливно-
энергетических ресурсов на предприятиях жилищно-коммунального 
комплекса на объектах социальной сферы. 
 2. Потери энергии и ресурсов при оказании жилищно-коммунальных 
услуг населению и бюджетному сектору. 
             Для решения указанных проблем необходимо проведение 
последовательной политики энергосбережения и повышения эффективности 
использования топливно-энергетических ресурсов в жилищно-коммунальном 
и бюджетном секторе хозяйства, выполнение перечня энергосберегающих 
мероприятий, включающих в себя: 
 - реконструкцию, ремонт, в том числе капитальный ремонт, 
строительство и техперевооружение энергообъектов, реализацию 
энергосберегающих мероприятий на основе внедрения энергоэффективных 
технологий, что позволит, помимо улучшения технико-экономических 
показателей и снижения потерь тепловой и электрической энергии, повысить 
надежность энергоснабжения потребителей, уменьшить затраты на аварийные 
и текущие ремонты оборудования; 
 - проведение энергетических обследований организаций и учреждений 
бюджетной сферы, которые позволят выявить места энергопотерь, выработать 
комплекс мер по энергосбережению и разработать энергетические паспорта на 
энергооборудование. 
 
III. Основные цели и задачи муниципальной Программы с указанием сроков и 

этапов ее реализации, а также целевых индикаторов и показателей 
 



 
Основой муниципальной политики энергосбережения Вязниковского 

района Владимирской области является обеспечение энергоэффективной 
экономики, энергетической безопасности и предотвращения возможного 
энергетического кризиса. 

Программа базируется на следующих принципах: 
- муниципальное регулирование, управление и контроль за 
энергосбережением; 
- экономическая целесообразность мероприятий по энергосбережению; 
- организация методов стимулирования производителей и потребителей    

энергоресурсов, внедряющих энергосберегающие технологии; 
- сочетание    интересов    потребителей,     поставщиков   производителей  

энергоресурсов; 
 - приоритет            повышения           эффективности          использования  
энергетических ресурсов над увеличением их производства и потребления; 
 - приоритет энергосбережения в муниципальных учреждениях; 
 - обеспечение      экологической      безопасности    Вязниковского    
района Владимирской области; 
 - удовлетворение       обоснованных       потребностей        населения      
в энергоресурсах; 
 - обязательность        учета        потребителями        получаемых       ими   
энергетических ресурсов; 
 - заинтересованность         юридических         лиц - производителей      и 
поставщиков энергоресурсов в применении энергоэффективных технологий; 
  - открытость   программы    по    составу    проектов      и     участникам     
их выполнения, а также по направлениям энергосбережения. 

Основными целями Программы являются: 
        1. Повышение эффективности использования энергетических ресурсов в 
жилищно-коммунальном  комплексе Вязниковского района Владимирской 
области. 
        2. Снижение расходов бюджетных организаций, организаций жилищно-
коммунального комплекса района на топливо, тепловую и электрическую 
энергию. 

Основными задачами Программы являются: 
- создание системы  нормативно-правового, финансово-экономического  и 

организационного механизмов энергосбережения; 
- экономия   топлива     в     результате    проведения    энергосберегающих  

мероприятий; 



 
 - организация обязательного учета потребления энергоресурсов и воды 
у потребителей для сокращения «коммерческих» потерь и оценки внедрения 
энергосберегающих мероприятий; 
 - повышение  надежности энергоснабжения  потребителей  
Вязниковского района  Владимирской области. 

Целевые индикаторы и показатели Программы 
 

№ 
п/п 

Наименование 
показателей 

Единица 
измерения 

Значения целевых показателей 

2021 2022 
 

2023 
 

1 2 3 4 5 6 
Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 
1. Доля сокращения расходов на теплоэнерго ресурсы: 

1. Доля объема 
топлива при 
производстве 
тепловой 
энергии 
(расходуемого 
сверх нормы) 
 

% 26,0 25,2 

 
 
 
 

24,0 
 
 

 
2. Доля объема 

тепловой 
энергии при 
транспортиро
вке (теряемой 
сверх нормы) 

% 25,0 23,0 22,0 
 

3. Доля объема 
электрической 
энергии, 
расходуемой 
сверх нормы 
при 
транспортиро
вке тепловой 
энергии 

% 0,3 0,290 0,280 
 

 
Сроки реализации Программы 

 
Программа реализуется в 2021-2023 годах. 

IV. Механизм реализации и управления Программой 
Заказчиком Программы является администрация муниципального 

образования Вязниковский район. 



 
Исполнителем Программы является муниципальное казенное 

учреждение «Управление районного хозяйства Вязниковского района 
Владимирской области», который: 

- заключает муниципальные контракты либо иные гражданско-правовые 
договоры по результатам конкурсов в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке; 

- организует выполнение Программы, координирует реализацию; 
- осуществляет подготовку аналитической информации о ходе реализации 

Программы и предложений по повышению эффективности осуществляемых 
мероприятий; 

- представляет в отдел экономики, сферы услуг и предпринимательства 
администрации Вязниковского района сведения о результатах реализации 
соответствующих мероприятий Программы в установленные сроки, целевом 
использовании выделенных средств; 

- несет ответственность за реализацию соответствующих мероприятий 
Программы в пределах своих полномочий. 

Программа финансируется за счёт средств местного бюджета.  
В целях выполнения задач, поставленных Программой, ежегодно 

происходит отбор объектов для формирования реестра (плана) мероприятий 
на предстоящий год, который утверждается главой администрации 
Вязниковского района. 

Контроль за исполнением Программы возложен на заместителя главы 
администрации района по вопросам жизнеобеспечения и строительства. 

 

V. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных, 
экономических результатов от реализации Программы 

        Эффективность Программы будет достигнута за счет улучшения технико-
экономических показателей работы оборудования, минимизации затрат на 
аварийные и текущие ремонты  энергетического оборудования. 

Реализация мероприятий Программы позволит достигнуть следующих 
результатов:  

1. За        cчет      проведенных        работ      по     ремонту,     
модернизации  жилищно-коммунального хозяйства не менее чем на 50% 
снизится количество аварийных ситуаций на инженерных сетях, 
соответственно будут снижены затраты на аварийные и текущих ремонты, 
техническое обслуживание.   

2. Снижение «коммерческих потерь» и затрат организаций за счет 
внедрения средств учета топливно-энергетических ресурсов.  

Реализация мероприятий Программы позволит: 
- снизить уровень износа котельных и тепловых сетей; 



 
- снизить аварийность на объектах коммунальной инфраструктуры; 

 - снизить уровень износа муниципального имущества, создать 
благоприятные условия для проживания граждан. 

 
VI. Ресурсное обеспечение Программы 

Ресурсное обеспечение Программы определяется условиями ее 
реализации в течение 2021-2023 годов.  

Общий объем финансирования Программы за счет средств районного 
бюджета на весь период ее реализации составляет 33281,3 тыс. руб., в том 
числе: в 2021 году – 8775,0 тыс. руб., в 2022 году – 17029,1 тыс. руб., в 2023 
году – 7477,2  тыс. руб. 

 
 

 



 
VII. Перечень программных мероприятий 

Наименование мероприятий Срок 
испол

не- 
ния 

Объем 
финанси-
рования 

(тыс. 
руб.) 

В том числе за счет средств Исполнители, 
ответственные за 

реализацию 
мероприятий 

Ожидаемые результаты 
(количественные, 

качественные показатели) федерал
ьного 

бюджета 

област- 
ного 

бюдже
та 

местного 
бюджета 

внебю
джетн

ых 
источн
иков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Внедрение энергоэффективного оборудования 

Разработка проектно-сметной 
документации на 
строительство модульной 
котельной на ул. Чехова г. 
Вязники (вместо котельных на 
ул. Чехова, Герцена, 
Комсомольская)  

2021 7375,0  

 

 

 

 

 

7375,0 

 

 

 

 

Администрация 
муниципального 
образования 
Вязниковский район, 
отдел ЖКХ и ООС МКУ 
«Управление районного 
хозяйства» 

Снижение потребления 
тепловой энергии в сетях 

 

Разработка проектно-сметной 
документации на 
реконструкцию (техническое 
перевооружение) котельной, 
расположенной по адресу: г. 
Вязники, микрорайон 
Нововязники, ул. К. Маркса  

2021 700,0   700,0  Администрация 
муниципального 
образования 
Вязниковский район, 
отдел ЖКХ и ООС МКУ 
«Управление районного 
хозяйства» 

Снижение потребления 
тепловой энергии в сетях 

 

Разработка проектно-сметной 
документации на 
строительство модульной 
котельной на ул. Текстильная, 
микрорайона Нововязники 
города Вязники 

2021 700,0   700,0  Администрация 
муниципального 
образования 
Вязниковский район, 
отдел ЖКХ и ООС МКУ 
«Управление районного 
хозяйства» 

 

Снижение потребления 
тепловой энергии в сетях 

 



 
Наименование мероприятий Срок 

испол
не- 
ния 

Объем 
финанси-
рования 

(тыс. 
руб.) 

В том числе за счет средств Исполнители, 
ответственные за 

реализацию 
мероприятий 

Ожидаемые результаты 
(количественные, 

качественные показатели) федерал
ьного 

бюджета 

област- 
ного 

бюдже
та 

местного 
бюджета 

внебю
джетн

ых 
источн
иков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Строительство модульной 
котельной на ул. Чехова          
г. Вязники (вместо котельных 
на ул. Чехова, Герцена, 
Комсомольская) 
(софинансирование в размере   
13 % от общей суммы, 
строительство будет 
проводиться путем участия в 
государственных 
программных мероприятиях) 

2022 9457,5   9457,5  МКУ «Управление 
районного хозяйства» 

Проведение ремонта 
муниципального 

имущества коммунального 
хозяйства 

 

Реконструкция (техническое 
перевооружение) котельной, 
расположенной по адресу:       
г. Вязники, микрорайон 
Нововязники, ул. К. Маркса 
(софинансирование в размере   
13 % от общей суммы, 
строительство будет 
проводиться путем участия в 
государственных 
программных мероприятиях) 

2022 910,0   910,0  МКУ «Управление 
районного хозяйства» 

Проведение ремонта 
муниципального 

имущества коммунального 
хозяйства 

 



 
Наименование мероприятий Срок 

испол
не- 
ния 

Объем 
финанси-
рования 

(тыс. 
руб.) 

В том числе за счет средств Исполнители, 
ответственные за 

реализацию 
мероприятий 

Ожидаемые результаты 
(количественные, 

качественные показатели) федерал
ьного 

бюджета 

област- 
ного 

бюдже
та 

местного 
бюджета 

внебю
джетн

ых 
источн
иков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Строительство модульной 
котельной на ул. Текстильная 
микрорайона Нововязники 
города Вязники 
(софинансирование в размере   
13 % от общей суммы, 
строительство будет 
проводиться путем участия в 
государственных 
программных мероприятиях) 

2022 910,0   910,0  МКУ «Управление 
районного хозяйства» 

Проведение ремонта 
муниципального 

имущества коммунального 
хозяйства 

 

Разработка проектно-сметной 
документации на 
строительство модульной 
котельной с выводом из 
эксплуатации котельной, 
расположенной по адресу: 
Вязниковский район, поселок  
Октябрьский 

2022 2092,2   2092,2  МКУ «Управление 
районного хозяйства» 

Проведение ремонта 
муниципального 

имущества коммунального 
хозяйства 

 

Разработка проектно-сметной 
документации на 
строительство модульной 
котельной с выводом из 
эксплуатации котельной, 
расположенной по адресу:       
г. Вязники, ул. Молодежная  

2022 1725,0   1725,0  МКУ «Управление 
районного хозяйства» 

Проведение ремонта 
муниципального 

имущества коммунального 
хозяйства 

 



 
Наименование мероприятий Срок 

испол
не- 
ния 

Объем 
финанси-
рования 

(тыс. 
руб.) 

В том числе за счет средств Исполнители, 
ответственные за 

реализацию 
мероприятий 

Ожидаемые результаты 
(количественные, 

качественные показатели) федерал
ьного 

бюджета 

област- 
ного 

бюдже
та 

местного 
бюджета 

внебю
джетн

ых 
источн
иков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Разработка проектно-сметной 
документации на 
строительство модульной 
котельной с выводом из 
эксплуатации котельной, 
расположенной по адресу:       
г. Вязники, ул. Металлистов  

2022 1934,4   1934,4  МКУ «Управление 
районного хозяйства» 

Проведение ремонта 
муниципального 

имущества коммунального 
хозяйства 

 

Строительство модульной 
котельной с выводом из 
эксплуатации котельной, 
расположенной по адресу: 
Вязниковский район, поселок 
Октябрьский 
(софинансирование в размере 
13 % от общей суммы, 
строительство будет 
проводиться путем участия в 
государственных 
программных мероприятиях) 

2023 2719,9   2719,9  МКУ «Управление 
районного хозяйства» 

Проведение ремонта 
муниципального 

имущества коммунального 
хозяйства 

 

Строительство модульной 
котельной с выводом из 
эксплуатации котельной, 
расположенной по адресу:       
г. Вязники, ул. Молодежная,  
(софинансирование в размере 
13 % от общей суммы, 
строительство будет 
проводиться путем участия в 
государственных 
программных мероприятиях) 

2023 2242,5   2242,5  МКУ «Управление 
районного хозяйства» 

Проведение ремонта 
муниципального 

имущества коммунального 
хозяйства 

 



 
Наименование мероприятий Срок 

испол
не- 
ния 

Объем 
финанси-
рования 

(тыс. 
руб.) 

В том числе за счет средств Исполнители, 
ответственные за 

реализацию 
мероприятий 

Ожидаемые результаты 
(количественные, 

качественные показатели) федерал
ьного 

бюджета 

област- 
ного 

бюдже
та 

местного 
бюджета 

внебю
джетн

ых 
источн
иков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Строительство модульной 
котельной с выводом из 
эксплуатации котельной, 
расположенной по адресу:       
г. Вязники, ул. Металлистов 
(софинансирование в размере 
13 % от общей суммы, 
строительство будет 
проводиться путем участия в 
государственных 
программных мероприятиях) 

2023 2514,4   2514,8  МКУ «Управление 
районного хозяйства» 

Проведение ремонта 
муниципального 

имущества коммунального 
хозяйства 

 

ИТОГО: 2021-
2023 

33281,3   33281,3    

в том числе: 2021 8775,0   8775,0    

2022 17029,1   17029,1 
 

   

2023 7477,2 
 

  7477,2 
 

   

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Вязниковского района на 2021-2023 годы» согласно приложению.
	Муниципальная программа
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Вязниковского района
	на 2021-2023 годы»
	I. Паспорт муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Вязниковского района
	на 2021-2023 годы»
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Вязниковского района на 2021-2023 годы» (далее - Программа) 

